CÔNG TY CỔ PHẦN
THANH HOA -  SÔNG ĐÀ
-----------------------

Số: 59 /2016/CV- TGĐ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc

----------------------------

Thanh Hóa, ngày 20 tháng 04 năm 2016

Kính gửi:
-      ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC

· SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI
Công ty Cổ phần Thanh Hoa - Sông Đà xin gửi lời chào trân trọng, cảm ơn Ủy ban chứng khoán nhà nước, Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội đã tạo điều kiện giúp đỡ Công ty trong thời gian qua.

Công ty CP Thanh Hoa – Sông Đà báo cáo giải trình về việc chênh lệch kết quả SXKD Quý I năm 2016 so với cùng kỳ năm 2015.
Chỉ tiêu Lợi nhuận trước thuế thu nhập doanh nghiệp Quý I/2016 là: -19.004.042 đồng, so với kết quả kinh doanh cùng kỳ năm 2015 là: 1.023.787.653 đồng, chênh lệch giảm: 1.042.791.695 đồng
Cụ thể như sau:
	Nội dung
	Năm nay
	Năm trước
	Biến động

	Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ
	   63,384,218,735
	   50,137,560,280
	   13,246,658,455

	Giá vốn hàng bán
	   60,310,453,724
	   47,130,473,806
	   13,179,979,918

	Doanh thu hoạt động tài chính
	         97,100,971
	         78,193,943
	         18,907,028

	Chi phí tài chính
	        188,258,705
	         21,253,870
	        167,004,835

	Chi phí bán hàng
	     1,807,469,058
	     1,794,237,591
	         13,231,467

	Chi phí quản lý doanh nghiệp
	     1,276,275,649
	        901,929,914
	        374,345,735

	Thu nhập khác
	        300,193,653
	        930,828,159
	      (630,634,506)

	Chi phí khác
	        218,060,265
	        274,899,548
	        (56,839,283)

	 Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế
	        (19,004,042)
	     1,023,787,653
	   (1,042,791,695)

	Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hiện hành

	        225,233,284
	      (225,233,284)

	Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh                          nghiệp
	        (19,004,042)
	        798,554,369
	      (817,558,411)

Quý 1/2016 quy mô doanh thu của Công ty tăng trưởng cao (tăng 13,2 tỷ đồng), song lợi nhuận trước thuế giảm 1.042.791.695 đồng so với cùng kỳ năm trước.

Nguyên nhân chủ yếu là:
1. Từ tháng 10/2015, Công ty đầu tư mua và xây dựng 01 kho hàng ở Khu công nghiệp Tây Bắc Ga. Số tiền đầu tư khoảng 10,5 tỷ đồng. Đến tháng 05/2016, kho mới hoàn thành được đưa vào sử dụng.
Chi phí phát sinh cho khoản đầu tư trên trong quý 1/2016 là: 283.750.000đ
(Bao gồm chi phí khấu hao TSCĐ: 100.000.000đ, chi phí lãi vay: 183.750.000đ)

2. Hiện nay, công ty kinh doanh 02 nhóm hàng có quy mô doanh số lớn (khoảng 80 tỷ đ/năm) của Công ty TNHH điện lạnh Hòa Phát và Công ty TNHH Hương Thủy.

Theo chính sách của 02 công ty này, Công ty được hưởng tiền thưởng tùy theo quy mô doanh số trong năm. Công ty TNHH Hòa Phát trả thưởng vào cuối năm sau khi quyết toán với Nhà máy, Công ty TNHH Hương Thủy trả thưởng 06 tháng một lần (tháng 4, tháng 10 hàng năm).

Số tiền thưởng tạm tính từ 2 hợp đồng trên trong quý 1/2016 là: 718.974.000đ.

Như vậy Quý 1/2016 so với cùng kỳ 2015, chi phí lãi vay tăng 283.750.000đ, khoản tiền thưởng chưa tạm tính hạch toán 718.974.000đ là những chỉ tiêu cơ bản làm cho lợi nhuận Quý 1 năm nay giảm nhiều so với cùng kỳ năm trước.
Tuy nhiên trong quý 4/2016, sau khi Công ty được hưởng các khoản tiền thưởng từ các công ty thì chỉ tiêu lợi nhuận của Công ty sẽ được bù đắp lại.
Trên đây là giải trình của Công ty, kính mong Quý cơ quan xem xét.

	             Trân trọng!

Nơi nhận:

· Như trên;
· CT HĐQT (b/c)
· Lưu KT.
	CTY CỔ PHẦN THANH HOA - SÔNG ĐÀ

	CÔNG TY CỔ PHẦN
THANH HOA -  SÔNG ĐÀ
-----------------------
Số: ……/2014/CV- TGĐ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc

----------------------------

Thanh Hóa, ngày 12 tháng 03. năm 2014

Kính gửi:
-      ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC

· SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI
Công ty Cổ phần Thanh Hoa - Sông Đà xin gửi lời chào trân trọng, cảm ơn Ủy ban chứng khoán nhà nước, Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội đã tạo điều kiện giúp đỡ Công ty trong thời gian qua.
Theo yêu cầu tại Công văn số 228/SGDHN-QLNY ngày 06/03/2014 của Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội về việc chênh lệch kết quả SXKD của quý IV/2013 so với cùng kỳ năm ngoái, Công ty báo cáo giải trình như sau:
Theo báo cáo tài chính quý IV/2013, chỉ tiêu Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp Quý này năm nay là: 289.718.820 đồng, Quý này năm trước là: 330.399.356 đồng. Như vậy Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp Quý IV/2013 giảm so với Quý IV/2012: 40.680.536 đồng, tỷ lệ giảm 12,3%.
Nguyên nhân chủ yếu do doanh thu quý IV/2013 giảm sút mạnh (Quý IV/2013: 40.164.648.650đ, Quý IV/2012: 50.084.466.221đ, giảm 9.919.817.571đ, tỷ lệ giảm: 19,8%). Tình hình kinh doanh năm 2013 vô cùng khó khăn, mặt hàng xi măng trì trệ do nhu cầu đầu tư giảm mạnh nên Công ty đã phải dừng kinh doanh từ đầu tháng 10/2013. Một số mặt hàng tiêu dùng cũng giảm mạnh quy mô tiêu thụ như mặt hàng Chăn ga gối đệm Sông Hồng (Quý IV/2013 đạt 4,3 tỷ đồng, Quý IV/2012 đạt 8,5 tỷ đồng).
Trong điều kiện kinh doanh khó khăn trên, các Nhà phân phối cũng chia sẻ khó khăn với doanh nghiệp bằng nhiều hình thức thưởng, khuyến mại (thu nhập bất thường năm nay cao hơn), tuy nhiên cũng không đủ để giúp cho doanh nghiệp giữ được mức lợi nhuận.
Trên đây là giải trình của Công ty, kính mong Quý cơ quan xem xét.

	Trân trọng!
Nơi nhận:

· Như trên;

· Lưu HC.
	CTY CỔ PHẦN THANH HOA - SÔNG ĐÀ